



***Ponad 130 niepełnosprawnych sportowców wzięło udział w VI Unijnym Biegu Osób Niepełnosprawnych, który odbył się w Kwidzynie. Impreza towarzyszyła VIII Unijnemu Ogólnopolskiemu Biegowi Ulicznemu. Jego organizatorem jest Kwidzyński Klub Lekkoatletyczny „Rodło”. Organizatorem biegu dla niepełnosprawnych był Dom Pomocy Społecznej w Kwidzynie. Podobnie jak w ubiegłym roku, zwycięzcą biegu, w kategorii mężczyzn po 18 roku życia, został Artur Jurczak z Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach, prowadzonym przez kwidzyńską Fundację „Misericordia”. Wśród pań powyżej 18 lat najlepsza okazała się Patrycja Zdunek z Warsztatu Terapii Zajęciowej w Ryjewie.***

## Sukces wolontariuszek z MOW Popracują w parlamencie

Karolina Warachowska i Weronika Pruszyńska będą reprezentowały wolontariuszki z Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Kwidzynie podczas Sesji Sejmu Dzieci i Młodzieży. Sesja odbędzie się 1 czerwca w Warszawie. Organizatorzy siedemnastej już sesji to Kancelaria Sejmu, Fundacja Centrum Edukacji Obywatelskiej oraz Fundacja Projekt: Polska i Ministerstwo Edukacji Narodowej. Zapewnienie udziału w sesji nie było sprawą prostą. Wolontariuszki musiały zrealizować wiele zadań i zaproponować różne formy działań wolontariackich.



Wolontariuszka Karolina Warachowska

- To dla naszych wolontariuszek ogromny sukces, zwłaszcza że do udziału w projekcie zgłosiło się prawie tysiąc zespołów. To ok. dwóch tysięcy uczniów z całej Polski. Aby wziąć udział w sesji, wolontariuszki musiały przedstawić własne pomysły na działania wolontariackie oraz zająć się promocją jednego z nich. Przygotowaliśmy film o tym, jak nie być samotnym - mówi Barbara Dzich z Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Kwidzynie, która opiekuje się wolontariuszkami.

największe polskie organizacje pozarządowe.

2011 rok został ustanowiony Europejskim Rokiem Wolontariatu. Dzięki temu w większym stopniu ma być rozpowszechnianie i zwiększanie wiedzy o wolontariacie i działaniach społecznych. Według organizatorów dzięki finansowemu wsparciu Ministerstwa Edukacji Narodowej i europejskiego programu „Młodzież w działaniu” Sejm Dzieci i Młodzieży nie ograniczy swoich działań tylko do jednego spotkania. Na listopad zaplano-



Weronika Pruszyńska pomaga między innymi w Domu Pomocy Społecznej w Kwidzynie.

Fot. archiwum MOW

460 młodych posłanek i posłów będzie debatowało na temat rozwijania aktywności społecznej i wolontariatu wśród młodych ludzi. Wcześniej 60 młodzieżowych parlamentarzystów przygotowuje podstawę do dyskusji, którą będzie projekt uchwały sejmowej. Wszyscy posłowie i posłanki wezmą udział w warsztatach tematycznych, przygotowanych przez

wano konferencję „Wolontariat młodych”, podczas której podsumowana zostanie całoroczna praca. W Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w Kwidzynie działa ok. 30 wolontariuszek, które pomagają chorym i niepełnosprawnym w różnego rodzaju placówkach, w tym hospicjum oraz Domu Pomocy Społecznej w Kwidzynie.

(jk)

## Artur Jurczak i Patrycja Zdunek najlepsi Unijny bieg dla niepełnosprawnych



Ponad 130 niepełnosprawnych sportowców wzięło udział w VI Unijnym Biegu Osób Niepełnosprawnych, który odbył się w Kwidzynie. Zawodnicy nie oszczędzali sił. Fot. Jacek Kluczkowski

Ponad 130 niepełnosprawnych sportowców wzięło udział w VI Unijnym Biegu Osób Niepełnosprawnych, który odbył się w Kwidzynie. Impreza towarzyszyła VIII Unijnemu Ogólnopolskiemu Biegowi Ulicznemu. Jego organizatorem jest Kwidzyński Klub Lekkoatletyczny „Rodło” w Kwidzynie. Organizatorem biegu dla niepełnosprawnych był Dom Pomocy Społecznej w Kwidzynie. Podobnie jak w ubiegłym roku, zwycięzcą biegu w kategorii mężczyzn po 18 roku życia został Artur Jurczak z Warsztatu Terapii Zajęciowej

w Górkach, prowadzonego przez kwidzyńską Fundację „Misericordia”. Wśród pań powyżej 18 lat najlepsza okazała się Patrycja Zdunek z Warsztatu Terapii Zajęciowej w Ryjewie.

- Miałem złamaną rękę w łokciu, ale jest już prawie dobrze. Czeka mnie jeszcze kolejny zabieg, ale postanowiłem wziąć udział w biegu. Trenowałem przed biegiem ponad miesiąc i bardzo się cieszę, że kolejny raz wygrałem - mówi Artur Jurczak.

Niepełnosprawni startowali w kilku kategoriach, w tym w

kategoriach wózków pchanych, ręcznych i elektrycznych. Najstarszym zawodnikiem Unijnego Biegu Osób Niepełnosprawnych okazał się Marian Dzionek z Domu Pomocy Społecznej w Stegnie, natomiast najmłodszym Patryk Bajurka z Malborka. Organizatorzy wyróżnili także najwytrwalszego zawodnika. Została nim Teresa Podalska z Domu Pomocy Społecznej w Stegnie. Paweł Szymanek z Kwidzyna został najpracowitszym uczestnikiem Unijnego Biegu Osób Niepełnosprawnych. (jk)

## Wyniki VI Unijnego Biegu Osób Niepełnosprawnych

### Mężczyźni po 18 roku życia

I miejsce - Artur Jurczak z Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach

II Miejsce - Konrad Stachewicz z Domu Pomocy Społecznej w Ryjewie

III miejsce - Piotr Koński z Domu Pomocy Społecznej w Domu Pomocy Społecznej w Ryjewie

### Kobiety po 18 roku życia

I miejsce - Patrycja Zdunek z Warsztatu Terapii Zajęciowej w Ryjewie

II miejsce - Agnieszka Karpińska - Domu Pomocy Społecznej w Kwidzynie

III miejsce - Iwona Walkowska Warsztat Terapii Zajęciowej w Ryjewie

### Kobiety do 18 roku życia

I miejsce - Sandra Grzeskowiak z Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Kwidzynie

II miejsce - Agnieszka Mileszko z Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Kwidzynie

III miejsce - Elżbieta Spyt z Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Kwidzynie

### Wózki pchane dziecięce

I miejsce - Łukasz Sobieraj z Ośrodka Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczego w Okrągłej Łące

II miejsce - Katarzyna Słysz z Koła Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym w Kwidzynie

III miejsce - Oskar Szemraj z Koła Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym w Kwidzynie

### Wózki ręczne

I miejsce - Kamil Drelich z Ośrodka Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczego w Okrągłej Łące

II miejsce - Karolina Bojanowska z Warsztatu Terapii Zajęciowej w Ryjewie

III Miejsce - Elżbieta Cesarczyk z Koła Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym w Kwidzynie

### Wózki elektryczne

I miejsce - Leon Kobzan - Dom Pomocy Społecznej w Kwidzynie

II miejsce - Celina Kobzan - Dom Pomocy Społecznej w Kwidzynie

## Warsztat czeka na niepełnosprawnych Przygotują do życia i pracy

**Tylko tutaj osoby niepełnosprawne mogą całkowicie zmienić swoje życie. Warsztat Terapii Zajęciowej w Górkach, prowadzony przez Fundację „Misericordia”, to możliwość odkrywania ukrytych zdolności i realizacji marzeń, które wydają się początkowo prawie nierealne. Fundacja od kilkunastu lat zachęca niepełnosprawnych mieszkańców powiatu kwidzyńskiego do uczestnictwa w zajęciach terapeutycznych. WTZ to możliwość rehabilitacji zawodowej i społecznej. W warsztacie zdobywa się wiele umiejętności, które przydają się w życiu codziennym oraz w przyszłej pracy zawodowej. Coraz więcej uczestników warsztatu znajduje pracę i rozpoczyna samodzielne życie. Aby skorzystać z zajęć, wyjaśnia Bogdan Muchowski, kierownik Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach, należy spełniać pewne kryteria.**



Warsztat Terapii Zajęciowej powstał w październiku 1993 roku przy Domu Pomocy Społecznej w Kwidzynie. Od 1 stycznia 2004 roku prowadzi go Fundacja „Misericordia” w Kwidzynie, w zabytkowym dworku w Górkach.

- Uczestnikami warsztatu mogą zostać osoby niepełnosprawne posiadające znaczny lub umiarkowany stopień niepełnosprawności w orzeczeniu o stopniu niepełnosprawności wydanym przez Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności oraz posiadający dodatkowo zapis we wskazaniach - uczestnictwo w terapii zajęciowej. Działalność warsztatu finansowana jest w 90 proc. przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Pozostałe środki pochodzą od samorządu powiatu - mówi Bogdan Muchowski.

Warsztat Terapii Zajęciowej powstał w październiku 1993 roku przy Domu Pomocy Społecznej w Kwidzynie. Od pierwszego stycznia 2004 roku prowadzi go Fundacja „Misericordia” w Kwidzynie, w zabytkowym dworku w Górkach. Zajęcia prowadzone są w pracowniach terapii życia codziennego, stolarskiej, ceramicznej, plastycznej, komputerowej, wikliniarskiej, redakcyjnej, artystycznej i ogrodniczo-gospodarczej. Podczas zajęć rozwijane są między innymi psychofizyczne sprawności niezbędne w pracy, podstawowe, a także specjalistyczne umiejętności



Zajęcia prowadzone są w pracowniach terapii życia codziennego, stolarskiej, ceramicznej, plastycznej, komputerowej, wikliniarskiej, redakcyjnej, artystycznej ogrodniczo-gospodarczej. Na zdjęciu: zajęcia w pracowni terapii życia codziennego.

zawodowe. Umożliwiają one podjęcie pracy zarobkowej lub szkolenia zawodowego. Wobec wszystkich uczestników zajęć terapeutycznych stosowane są dwie formy rehabilitacji medycznej: kinezyterapia (obejmuje między innymi ćwiczenia gimnastyczne i różne formy czynnego wypoczynku i relaksu) i fizy-

koterapia (elektroterapia, termoterapia, światłolecznictwo i ultradźwięki, magnetoterapia, laseroterapia). Obecnie w zajęciach terapeutycznych Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach uczestniczy 47 niepełnosprawnych. W powiecie funkcjonuje również drugi WTZ, w Ryjewie.

(jk)

**Warsztat Terapii Zajęciowej**  
Górki 4, 82-500 Kwidzyn  
tel./faks 55 279 35 64  
e-mail: wtzkwidzyn@wp.pl

## Wczesna pomoc dziecku

Wnioski, w ramach programu „Wczesna pomoc dziecku niepełnosprawnemu”, będą przyjmowane do 13 maja. Program realizowany przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych ma zapewnić pomoc rodzicom (opiekunom prawnym) w procesie adaptacji do życia, wynikającego z faktu wychowywania dziecka niepełnosprawnego. Realizacja programu ma potrwać do końca bieżącego roku. Pomocą mogą zostać objęte dzieci niepełnosprawne do 7 lat, posiadające orzeczenie o niepełnosprawności oraz ich rodzice lub opiekunowie prawni, a także dzieci niepełnosprawne posiadające orzeczenie o niepełnosprawności, które w trakcie realizacji zadania w danym roku kalendarzowym ukończyły 7 lat oraz ich rodzice lub opiekunowie prawni. Pomoc finansowa udzielana jest między innymi na pokrycie kosztów prowadzenia rehabilitacji dzieci niepełnosprawnych (z wyłączeniem rehabilitacji medycznej) oraz organizowanie i prowadzenie kursów i szkoleń dla rodziców (opiekunów prawnych), grup środowiskowego wsparcia dla rodziców i opiekunów prawnych dzieci niepełnosprawnych, indywidualnych zajęć w celu nabywania i rozwijania umiejętności niezbędnych do samodzielnego funkcjonowania. Dofinansowanie dotyczy też zakupu materiałów i pomocy dydaktycznych do realizacji zadania. Szczegółowe informacje na temat programu oraz druki wniosków można uzyskać w siedzibie Oddziału Pomorskiego Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w Gdańsku przy ulicy Bażyńskiego 32 (tel. 058 554 85 16) lub innych Oddziałach Funduszu, na stronie internetowej [www.pfron.org.pl](http://www.pfron.org.pl) oraz w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kwidzynie przy ulicy Grudziądzkiej 30, tel. 055 279 99 15, 055 646 18 00.

## Infolinia PFRON

0 800 533 335 to numer telefonu bezpłatnej, ogólnopolskiej, informacyjnej linii telefonicznej Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Dzwoniąc z telefonu stacjonarnego można uzyskać informacje między innymi na temat uprawnień osób niepełnosprawnych, orzecznictwa rentowego i pozarentowego, zagadnień związanych z zatrudnianiem osób niepełnosprawnych oraz wskazać ścieżki załatwiania różnych spraw, między innymi turnusów rehabilitacyjnych. Pod numerem bezpłatnej linii będzie można także uzyskać dane teledoresowe wszystkich oddziałów PFRON oraz powiatowych centrów pomocy rodzinie oraz zapoznać się z programami skierowanymi do osób indywidualnych. Idla Osób Niepełnosprawnych”. Infolinia funkcjonuje od poniedziałku do piątku w godzinach 10.00 – 18.00.

## Przypominamy

**W sklepach medycznych można nabyć sprzęt rehabilitacyjny i środki ortopedyczne (wózki inwalidzkie, kule, balkoniki, materace przeciwdoleżynowe itp.) oraz uzyskać szczegółowe informacje na temat możliwości dofinansowania zakupu z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.**

## Napisz lub zadzwoń

Wiele z tematów prezentowanych na łamach „Obserwatora” dotyczy problemów osób niepełnosprawnych oraz chorych. Dodatek ukazujący się co dwa tygodnie w „Kurierze Kwidzyńskim” poświęcony jest szeroko rozumianym problemom społecznym. Pismo pełni także rolę swego rodzaju niezbędnika, który pomaga znaleźć informacje na temat zasiłków, dodatków, stypendiów oraz innych źródeł pomocy finansowej, a także porad w rozwiązywaniu trudnych problemów osobistych. „Obserwator” to pismo, którego celem jest również promowanie działań służących innym. Z powodu wrodzonej skromności oraz braku czasu nie wszyscy jednak dzielą się swoimi dokonaniem. Zachęcamy zatem do współredagowania „Obserwatora”. Zgłaszajcie nam swoje dokonania, pomysły a także uwagi na temat poruszanych na jego łamach treści. Zadzwoń lub napisz: „Obserwator”, Górki 4. 82-500 Kwidzyn, tel. /faks 055 279 35 64. e-mail: wtzkwidzyn@wp.pl

## Domy pomocy społecznej - kto może zostać mieszkańcem? Procedury przyjęcia i opłaty

Na terenie powiatu funkcjonują dwa domy pomocy społecznej podległe organizacyjnie Starostwu Powiatowemu w Kwidzynie. Domy spełniają obowiązujące standardy określone w ustawie o pomocy społecznej z 12 marca 2004 r. z późniejszymi zmianami oraz Rozporządzeniu Ministra Polityki Społecznej w sprawie domów pomocy społecznej z dnia 19 października 2005 r. Dom Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze” w Ryjewie przeznaczony jest dla osób intelektualnie niepełnosprawnych i chorych psychicznie, natomiast Dom Pomocy Społecznej w Kwidzynie dla osób przewlekle somatycznie chorych.

### Procedura przyjęcia do domu pomocy społecznej

Do domu pomocy społecznej kieruje się na podstawie pisemnego wniosku osoby ubiegającej się o skierowanie do domu pomocy społecznej lub jej opiekuna prawnego, złożonego do ośrodka pomocy społecznej właściwego ze względu na jej miejsce stałego zamieszkania lub ostatniego miejsca zameldowania. W ośrodku pomocy społecznej pracownik socjalny z danego rejonu udzieli informacji dotyczących przyjęcia osoby do domu pomocy społecznej i skompletuje dokumenty potrzebne do wydania decyzji kierującej.

### Dokumentacja potrzebna do wydania skierowania do DPS:

- wywiad środowiskowy przeprowadzony w miejscu pobytu osoby zainteresowanej umieszczeniem w dps i stwierdzenie braku możliwości zapewnienia usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania;
- pisemna zgoda o ponoszenie opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej osoby zainteresowanej pobylem lub jej opiekuna prawnego;
- oświadczenie o wysokości dochodu osoby ubiegającej się o skierowanie do domu pomocy społecznej oraz dochodu członków rodziny zobowiązanej do ponoszenia opłaty za pobyt;
- decyzja emerytalno-rentowa lub o przyznaniu zasiłku stałego, zasiłku pielęgnacyjnego;
- aktualne badania lekarskie, zaświadczenie lekarskie o potrzebie sprawowania całodobowej opieki oraz braku przeciwwskazań do umieszczenia w domu pomocy społecznej;
- opinia ośrodka pomocy społecznej dotycząca stopnia sprawności osoby ubiegającej się o skierowanie do domu pomocy społecznej

**Decyzje o skierowaniu i decyzje ustalającą opłatę za pobyt w domu pomocy społecznej wydaje organ gminy właściwej dla osoby ubiegającej się.**

### Opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej

Zobowiązani do wnoszenia opłaty za pobyt są:

1. mieszkaniec domu - nie więcej niż 70% swojego dochodu (emerytury, renty, zasiłku)  
Uwaga! Przyznane dodatki pieniężne: pielęgnacyjny, dla sieroty zupełnej, kombatancki, kompensacyjny są wliczane do dochodu mieszkańca.

2. Małżonek, rodzice, rodzeństwo, dzieci, wnuki - wg umowy zawartej pomiędzy rodziną a ośrodkiem pomocy społecznej ale tylko wtedy jeżeli:

\* w przypadku osoby samotnie gospodarującej jej dochód jest wyższy niż 250% kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, jednak kwota dochodu pozostająca po wzniesieniu opłaty nie może być niższa niż 250% tego kryterium (tj. 1192,50 zł ponieważ kryterium dochodowe dla osoby samotnie gospodarującej wynosi 477 zł)

\* w przypadku osoby w rodzinie posiadany dochód na osobę w rodzinie jest wyższy niż 250% kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, z tym, że kwota dochodu pozostająca po wzniesieniu opłaty nie może być niższa niż 250% kryterium dochodowego na osobę w rodzinie (tj. 877,50 zł ponieważ kryterium dochodowe na osobę w rodzinie wynosi 351 zł)

lub rodzina wyraża zgodę na dobrowolną alimentację w dowolnej wysokości na rzecz osoby zainteresowanej pobylem w domu pomocy społecznej.

3. Gmina z której osoba została skierowana - w wysokości różnicy między średnim miesięcznym kosztem utrzymania w domu pomocy społecznej a opłatami wnoszonymi przez mieszkańca i rodzinę.

Średni miesięczny koszt utrzymania mieszkańca od kwietnia 2011 roku wynosi:

- \* Dom Pomocy Społecznej w Ryjewie - 2357 zł
- \* Dom Pomocy Społecznej w Kwidzynie - 2419 zł

4. Inne osoby

Od decyzji negatywnych wydanych przez organ gminy przysługuje prawo odwołania się do Samorządowego Kolegium Odwoławczego za pośrednictwem ośrodka pomocy społecznej w terminie 14 dni od daty otrzymania decyzji.

Decyzję o umieszczeniu w domu pomocy społecznej wydaje Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, w razie braku wolnych miejsc powiadamia osobę ubiegającą lub jej rodzinę o wpisaniu na listę oczekujących oraz podaje przewidywany termin oczekiwania.

Osoba oczekująca na umieszczeniu w dps otrzymuje również informacje o terminie przyjęcia, o zasadach pobytu i sposobie funkcjonowania domu oraz zakresie świadczonych usług. Jest zapoznana z regulaminem i procedurami obowiązującymi w domu.

## Dom Pomocy Społecznej w Ryjewie



Dom Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze” w Ryjewie jest jednostką organizacyjną powiatu kwidzińskiego, przeznaczoną dla osób dorosłych przewlekle psychicznie chorych i niepełnosprawnych intelektualnie. Dom funkcjonuje już od ponad 45 lat. Na terenie Domu Pomocy Społecznej w Ryjewie znajdują się 4 budynki mieszkalne, w których oferuje się pokoje 1,2,3, i 4 osobowe z łazienkami lub umywalkami, pokoje dziennego pobytu, gabinety medycznej pomocy doraźnej, pracownie terapeutyczne, bibliotekę, gabinety: rehabilitacyjny i fizykoterapii, salę gimnastyczną, pokój gościnny, pralnie podręczne w każdym budynku, palarnię, kaplicę, Salę Doświadczenia Świata, warsztaty terapii zajęciowej, kuchnię główną oraz kuchnie i jadalnie w każdym budynku. Placówka świadczy usługi bytowe, opiekuńcze i wspomagające, na poziomie obowiązującego standardu.

Placówka dysponuje 180 miejscami. Opiekę mieszkańcom zapewnia zespół pracowników działu opiekuńczo-terapeutycznego, w tym: opiekunowie, pielęgniarki, pokojowe, fizjoterapeuci, pracownicy socjalni, instruktorzy terapii zajęciowej, psychologowie i kapłan. Poza tym dom zatrudnia lekarza rodzinnego i lekarza psychiatrę. Dom Pomocy Społecznej w Ryjewie położony jest na wzgórzu, stąd nazwa „Słoneczne Wzgórze”. Jest otoczony lasem, na jego terenie jest park oraz miejsca do rekreacji. Na terenie domu znajduje się boisko sportowe z bramkami, z koszami do gry w koszykówkę, co zachęca do czynnego spędzania wolnego czasu na świeżym powietrzu. Bliższych informacji udziela pracownicy socjalni Domu Pomocy Społecznej w Ryjewie: Wioletta Kowalska, Ewelina Dysko, Iwona Schulz i Krzysztof Wittstock. E-mail: dpsryjowo.socjal@poczta.fm. Tel. 55 277 42 36 wew. 211

Dom Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze” w Ryjewie  
tel./fax:(055) 277-42-36, 277-42-57, ul. Donimirskich 6  
http://dpsryjowo.fm.interia.pl, e-mail: dps.ryjowo@powiatkwidzyński.pl

## Dom Pomocy Społecznej w Kwidzynie



Dom Pomocy Społecznej w Kwidzynie jest jednostką organizacyjną powiatu kwidzińskiego. Funkcjonuje od 1972 r. Ponad 35-letnia tradycja i doświadczenie gwarantują fachową opiekę pielęgnarską, medyczną, rehabilitacyjną, socjalną i duszpasterską oraz szeroka ofertę kulturalno-oświatową. Dom przeznaczony jest dla 115 przewlekle somatycznie chorych kobiet i mężczyzn. Posiada kompletnie wyposażone pokoje 1,2 i 3-osobowe ze swobodnym dostępem do łazienek i WC, pokoje dziennego pobytu, własną kuchnię i kucharki oddziałowe, salę wielofunkcyjną z jadalnią, gabinet fryzjerski i krawiecki, kaplicę, sale rehabilitacji i terapii zajęciowej z punktem bi-

bliotecznym oraz gabinet doraźnej pomocy medycznej. Bezpieczeństwo mieszkańcom zapewnia dodatkowo system przyzywowy i przeciwpożarowy oraz monitoring. Budynek domu przystosowany jest dla osób niepełnosprawnych (winda, podjazdy, uchwyty, podnośnik, sprzęt ortopedyczny i pomocniczy). Odpocznikowi i rekreacji sprzyjają skwery zielone z oczkiem wodnym oraz altany. Przyjazna atmosfera domu zapewnia mieszkańcom poczucie spokoju i bezpieczeństwa. Osoby zainteresowane mogą odwiedzić dom. Bliższych informacji udziela pracownicy socjalni: Jolanta Mroczek i Anna Flader. Tel. (55) 279-37-21, e-mail: edps.kwidzyn-soc@powiatkwidzyński.pl

Dom Pomocy Społecznej w Kwidzynie, ul. Malborska 18  
tel. (055) 279-37-21; fax (055) 279-38-67,  
http://www.dps.ckj.edu.pl, e-mail: dps.kwidzyn@powiatkwidzyński.pl

*Polecamy wyroby wykonane w pracowni wikliniarskiej Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach (gmina Kwidzyn). Pieniądze uzyskane ze sprzedaży w całości przeznaczone są na rehabilitację niepełnosprawnych mieszkańców powiatu kwidzyńskiego, uczestników warsztatu. WTZ prowadzony jest przez kwidzyńską Fundację „Misericordia”.*



**Warsztat Terapii Zajęciowej**

Górki 4, 82-500 Kwidzyn

tel./faks 55 279 35 64

e-mail: [wtzkwidzyn@wp.pl](mailto:wtzkwidzyn@wp.pl)

## Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kwidzynie powstało w 1999 roku. Realizuje zadania wynikające z ustawy o pomocy społecznej i ustawy o rehabilitacji społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Główne cele działań z zakresu pomocy społecznej to: umieszczanie osób ubiegających się o przyjęcie do domu pomocy społecznej, podejmowanie działań zmierzających do wytypowania rodzin bądź osób do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, udzielanie pomocy pieniężnej na pokrycie kosztów utrzymania dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych, integracja ze środowiskiem osób opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze, rodziny zastępcze i inne ośrodki, pomoc uchodźcom, podejmowanie innych działań wynikających z rozeznanych potrzeb. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie realizuje również zadania związane z rehabilitacją społeczną osób niepełnosprawnych. Osoba niepełnosprawna w siedzibie centrum uzyska informacje na temat dofinansowania wyjazdów na turnusy rehabilitacyjne, rehabilitację, likwidację barier architektonicznych, urbanistycznych i w komunikowaniu się, uniemożliwiających funkcjonowanie w społeczeństwie. W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie można uzyskać informacje o zasadach dofinansowania zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze oraz w sprawie uzyskania orzeczenia o stopniu niepełnosprawności.

**Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kwidzynie**  
ul. Grudziądzka 30  
Telefon i faks: 55 279 99 15 i 55 646 18 00  
e-mail: pcpkwidzyn@poczta.fm  
pcprkwidzyn@o2.pl

## Domy pomocy społecznej

Prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej przysługuje osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby, niepełnosprawności, nie mogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych. Decyzje kierujące do DPS i dotyczące odpłatności za pobyt wydają ośrodki pomocy z gminy, z której pochodzi osoba. W powiecie kwidzyńskim opiekę zapewniają dwa domy pomocy społecznej, w Kwidzynie i Ryjewie, będące w gestii samorządu powiatowego.

**Dom Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze” w Ryjewie** funkcjonuje od 1966 roku. To jeden z nowocześniejszych ośrodków koedukacyjnych. Przebywa w nim 180 niepełnosprawnych intelektualnie i chorych psychicznie osób. Wykwalifikowana kadra zapewnia konkretną pomoc w usamodzielnieniu się i samorealizacji. Dysponuje pokojami 1, 2, 3 i 4 - osobowymi z łazienkami lub umywalkami. Placówka jest doskonale wyposażona. Posiada między innymi pokoje dziennego pobytu, gabinety medycznej pomocy doraźnej, pracownie terapeutyczne oraz gabinety rehabilitacji i fizykoterapii.

**Dom Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze” w Ryjewie**  
82-420 Ryjewo, ul. Donimirskich 6  
tel. 55 277 42 36, 55 277 42 57  
dpsryjewo.fm.interia.pl  
e-mail: dpsryjewo@poczta.fm

**Dom Pomocy Społecznej w Kwidzynie** przeznaczony dla dorosłych kobiet i mężczyzn somatycznie, przewlekle chorych funkcjonuje od 1972 r. Przebywa w nim 115 mieszkańców. Dom zapewnia wysoki standard socjalno - bytowy oraz opiekę w oparciu o wykwalifikowany i doświadczony personel. Do dyspozycji mieszkańców są 1, 2, 3 i 4 - osobowe pokoje, w pełni wyposażone. Mieszkańcy mogą korzystać z szerokiej oferty zajęć kulturalno-oświatowych, gabinetu rehabilitacji z salą gimnastyczną, kaplicy oraz usług fryzjerskich i krawieckich. Dom przystosowany jest do potrzeb osób niepełnosprawnych.

**Dom Pomocy Społecznej w Kwidzynie**  
82-500 Kwidzyn, ul. Malborska 18  
tel. 55 279 3721, faks. 55 279 38 67.  
www.powiatkwidzynski.pl  
dps.kwidzyn@powiatkwidzynski.pl

## Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Kwidzynie prowadzi między innymi porady dla dzieci niepełnosprawnych, grupy wsparcia dla rodziców dzieci niepełnosprawnych. Organizuje spotkania edukacyjno - informacyjno dla rad pedagogicznych, dotyczące metod nauczania dzieci niepełnosprawnych w szkole masowej. Poradnia zajmuje się między innymi profilaktyką uzależnień oraz i innymi problemami dzieci i młodzieży. Udziela pomocy rodzicom i nauczycielom w wyborze kierunku kształcenia i zawodu, a także pomocy psychologiczno - pedagogicznej, związanej z wychowaniem i kształceniem.

**Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Kwidzynie**  
ul. Grudziądzka 8  
Tel.: 55 279 21 19, faks: 55 261 22 89  
e-mail: ppp.kwidzyn@powiatkwidzynski.pl  
http://www.powiatkwidzynski.pl  
Filia w Prabutach  
Ul. Reymonta 1  
Tel. 055 278 21 16

## Ośrodki szkolno-wychowawcze

**W Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Barcicach** funkcjonują przedszkole, szkoła podstawowa i gimnazjum dla dzieci z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, umiarkowanym i znacznym. Ośrodek oferuje wielospecjalistyczną terapię, w tym rehabilitację narządów ruchu i korekcję wad postawy. Każde dziecko posiada indywidualny program pracy. Duży nacisk kładziony jest na nabywanie nowych umiejętności, utrzymanie już nabytych i wyeliminowanie zachowań niepożądanych. Każde zachowanie ucznia jest analizowane pod kątem osiągnięcia zaplanowanych celów terapeutycznych.

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Barcicach  
Telefon i faks: 55 277 1695  
e-mail: sosw.barcice@powiatkwidzynski.pl  
www.sosw.barcice.ckj.edu.pl

**Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy im. Wojska Polskiego w Kwidzynie** zajmuje się kształceniem i wychowaniem dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie w stopniu lekkim, umiarkowanym i znacznym. Kadre pedagogiczną tworzy 35 nauczycieli i 8 wychowawców. W placówce funkcjonują: Szkoła Podstawowa Specjalna dla dzieci z lekkim, umiarkowanym i znacznym upośledzeniem umysłowym, Zespoły Edukacyjno - Terapeutyczne oraz Gimnazjum Specjalne. W ramach ośrodka działa również Zasadnicza Szkoła Zawodowa, która kształci cukierników i kucharzy małej gastronomii. Integralną i istotną częścią edukacji uczniów SOSW jest pomoc psychologiczno - pedagogiczna i rewalidacja. Uczniowie objęci są nią w trakcie całego cyklu kształcenia.

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy  
im. Wojska Polskiego w Kwidzynie,  
telefon i faks 55 279 38 99 lub tel. 55 262 40 21  
e-mail sekretariatu: SOSW\_Kwidzyn@interia.pl  
e-mail dyrektora: sosw.kwidzyn@powiatkwidzynski.pl

## Ośrodki pomocy społecznej

**Świadczenia rodzinne, dodatki mieszkaniowe, zasiłki, wsparcie ubogich i bezdomnych, a także dożywanie dzieci z najuboższych rodzin to tylko niektóre z zadań realizowanych przez miejskie i gminne ośrodki pomocy społecznej w powiecie kwidzyńskim.**

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Prabutach,  
ul. Łąkowa 24, tel. 55 278 12 82 lub 55 278 20 29  
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gardeji,  
ul. Kwidzińska 36, tel. 55 275 14 21  
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ryjewie,  
ul. Lipowa 1, tel. 55 277 42 93  
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadlinkach,  
ul. Kwidzińska 12, tel. 55 275 75 82  
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kwidzynie,  
ul. Grudziądzka 6, tel. 55 646 16 26  
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kwidzynie,  
ul. Grudziądzka 30, tel. 55 261 04 47

## Ośrodek interwencji kryzysowej

Jeżeli Ty i Twoja rodzina jesteście w kryzysie - szukaj pomocy w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Kwidzynie. Można tam uzyskać natychmiastową pomoc i wsparcie, szczególnie wtedy, gdy skutek przemocy, nagłych strat, zdarzeń losowych zagrożone jest czyjeś życie.

OIK oferuje pomoc pedagogiczną, psychologiczną, prawną oraz w zakresie poradnictwa związanego z narkomanią, problemami alkoholowymi i skutkami przemocy. Zapewnia krótkoterminowe schronienie (do 12 godzin).

**Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Kwidzynie**  
Ul. Warszawska 14,  
Tel/faks 55 279 70 13  
Email: stow.rodzin.katol@neostrada.pl  
Dyżury interwencyjne:  
poniedziałek 8 - 15, wtorek 8 - 18, środa 8 - 15

## **Biblioteka dla niepełnosprawnych**

Biblioteka Miejsko-Powiatowa w Kwidzynie Filia dla Niepełnosprawnych (ul. Grunwaldzka 54, tel. 55 279 63 34) zaprasza osoby chore, niepełnosprawne, rodziców, opiekunów, terapeutów, nauczycieli oraz studentów do korzystania ze zbiorów bibliotecznych, w których znajdują się książki mówione, czyli powieści nagrane na kasetach magnetofonowych oraz na płytach CD (także w formacie MP3), przeznaczone dla osób niewidomych i słabo widzących. Terapeutom, nauczycielom, studentom oraz opiekunom polecamy literaturę specjalistyczną z zakresu medycyny, rehabilitacji i pedagogiki specjalnej. W zbiorach biblioteki znajdują się również czasopisma specjalistyczne oraz materiały alternatywne, w tym książki-zabawki i układanki edukacyjne. Istnieje możliwość dostarczania materiałów bibliotecznych czytelnikom, którzy nie mogą opuścić mieszkania.

### **Godziny otwarcia**

Poniedziałek: od godz.10 do godz.17

Wtorek: od godz.10 do godz.17

Środa: biblioteka nieczynna

Czwartek: od godz.10 do godz.17

Piątek: od godz. 8 do godz.17

## **Stacja socjalna Johannitów**

Obłożnie chorzy, osoby niepełnosprawne oraz mieszkańcy, których nie stać na zakup leków mogą liczyć na pomoc kwidzyńskiej stacji socjalnej Fundacji Johannitów. Pomoc udzielana jest nieodpłatnie.

Stacja prowadzi wypożyczalnię sprzętu rehabilitacyjnego oraz aptekę, w której wszystkie leki wydawane są na receptę. Opiekuje się osobami obłożnie chorymi w ich domach. Pomaga także osobom niepełnosprawnym, którym trudno jest samodzielnie funkcjonować. Działa wspólnie ze **Stowarzyszeniem Chorych na Stwardnienie Rozsiane. Wspólne spotkania odbywają się w każdą pierwszą środę miesiąca o godz. 14.**

Apteka czynna jest w poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki od 13 do 14. Lekarstwa wydawane są tylko osobom, które znajdują się w bardzo trudnej sytuacji finansowej. Numer telefonu: 55 646 1626. Adres: Kwidzyn, ul. Grudziądzka 6.

## **Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Okrągłej Łące**

Ośrodek jest niepubliczną, specjalistyczną placówką oświatową. Organem prowadzącym jest Fundacja Wspierania Społeczności Lokalnych „Sapere Aude” z siedzibą w Kwidzynie. Placówka jest przeznaczona dla dzieci i młodzieży z wieloraką niepełnosprawnością, w wieku od 3 do 25 lat, z upośledzeniem umysłowym w stopniu głębokim oraz od 5 do 24 lat z upośledzeniem umysłowym w stopniu umiarkowanym i znacznym oraz autyzmem. Placówka funkcjonuje zgodnie z kalendarzem szkolnym zatwierdzonym przez Ministerstwo Edukacji Narodowej w godz. 7 - 15. Podopieczni objęci są edukacją, terapią pedagogiczną, logopedyczną, rehabilitacyjną, opieką i wychowaniem. Ośrodek umożliwia uczniom nieodpłatną realizację obowiązku szkolnego w ramach szkoły podstawowej i gimnazjum.

Okrągła Łąka 40  
82-522 Sadlinki  
tel.55 275 15 48  
e-mail: orew@vp.pl

## **Orzekanie o niepełnosprawności**

Zaświadczenie o niepełnosprawności mieszkańcy powiatu kwidzyńskiego mogą uzyskać w Malborku. Działają tam Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności. Orzeka on głównie dla celów pozarentowych, takich jak korzystanie z rehabilitacji leczniczej, ze świadczeń pomocy społecznej, zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, uczestnictwa w warsztatach terapii zajęciowej, korzystania z ulg i uprawnień. Dotyczy to np. karty parkingowej i odpowiedniego zatrudnienia oraz o niepełnosprawności dzieci do 16 roku życia.

**Siedziba Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności mieści się w Malborku przy ul. Armii Krajowej 70, tel 55 272 3793 wew. 311. Informacje o działalności zespołu można uzyskać także w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kwidzynie**

## **Warsztaty terapii zajęciowej**

W powiecie kwidzyńskim działają dwa warsztaty terapii zajęciowej: prowadzony przez Stowarzyszenie Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze” w Ryjewie oraz przez Fundację „Misericordia”.

### **Stowarzyszenie Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze”**

Warsztat Terapii Zajęciowej, ul. Donimirskich 6, 82-420 RYJEWO

tel. 55 277 42 14, fax 55 277 42 57

[www.sps.ryjewo.fm.interia.pl](http://www.sps.ryjewo.fm.interia.pl)

### **Fundacja „Misericordia”**

Warsztat Terapii Zajęciowej, Górki 4, 82-500 Kwidzyn

tel./fax: 55 279 3564

<http://fundacja.misericordia.kwidzyn.w.interia.pl>

## **Placówki opiekuńczo-wychowawcze**

Placówki opiekuńczo – wychowawcze zapewniają dziecku całodobową, ciągłą lub okresową opiekę i wychowanie oraz zaspokajają jego niezbędne potrzeby bytowe, rozwojowe oraz inne. Celem nadrzędnym, związanym z umieszczeniem dzieci w tego typu placówkach, jest jak najszybsze przywrócenie dziecka rodzinie naturalnej.

### **Domy dla Dzieci:**

Dom dla dzieci przy ul. Staszica 27a w Kwidzynie

Dom dla dzieci przy ul. Donimirskich 8 w Ryjewie

Dom dla dzieci przy ul. Malborskiej 18b w Kwidzynie

Biuro Domów dla Dzieci, ul. Grudziądzka 8 w Kwidzynie.

Tel. 55 279 33 65 (sekretariat), 55 275 04 01 (dyrekcja) i 55 279 33 47

(pokój pracowników socjalnych).

Dla potrzeb powiatu kwidzyńskiego funkcjonują dwie placówki rodzinne, w Postolinie i Sadlinkach, które zapewniają opiekę 12 dzieciom z Domu Dziecka w Kwidzynie.

Placówka Rodzinna w Postolinie

82-400 Sztum, Postolin,

tel. 55 277 52 80

Placówka Rodzinna w Sadlinkach

82-522 Sadlinki, ul. Szkolna 14,

tel. 55 275 76 67

## **Hospicjum domowe i stacjonarne**

Hospicjum Kwidzyńskie św. Wojciecha udziela pomocy chorym na chorobę nowotworową. Aby skorzystać z opieki, należy posiadać wszystkie badania oraz skierowanie od lekarza rodzinnego. Pacjenci nie ponoszą żadnych kosztów. Hospicjum ma podpisany kontrakt z Narodowym Funduszem Zdrowia. Pacjentami opiekuje się zespół pielęgniarek i lekarzy. Placówka opiekuje się również pacjentami w domach.

Siedziba hospicjum znajduje się przy ul. Malborskiej 18 w Kwidzynie, tel. 55 613 19 13 (czynny całą dobę).

## **Ośrodek adopcyjny**

Katolicki Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy zaprasza małżeństwa oraz osoby samotne, które pragną stworzyć rodzinę zastępczą dla opuszczonych i osieroconych dzieci. KOAO pomoże w profesjonalny sposób przygotować kandydatów do pełnienia nowych obowiązków. Prowadzi szkolenia według uznanego na całym świecie specjalnego programu.

Wszelkich informacji na temat rodzinnej opieki zastępczej udzielają pracownicy ośrodka w siedzibie Stowarzyszenia Rodzin Katolickich Diecezji Elbląskiej w Kwidzynie przy ul. Warszawskiej 14, tel. 55 246 80 56 od poniedziałku do piątku w godz. od 8 do 15.

## **Pomagają dzieciom**

Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Autyzmem „SNOA” w Kwidzynie apeluje do wszystkich ludzi dobrego serca o wsparcie finansowe. Można to zrobić przekazując 1% podatku. Konto organizacji: Powiatowski Bank Spółdzielczy w Kwidzynie, 60 83000009 0001 5982 2000 0010

Szczegółowych informacji o działalności stowarzyszenia udzielają: Anna Jabłońska, prezes (lasica2662@poczta.onet.pl, tel. 661 707 974), Alicja Kłos, wiceprezes (aloklos@o2.pl, tel. 509 569 406) i Dagna Zachorowska, psycholog (dzachorowska@swps.edu.pl, tel. 502 620 005).

## **OBSEKWATOR**

Dodatek bezpłatny do Kuriera Kwidzyńskiego, dotyczący problemów osób niepełnosprawnych oraz polityki społecznej. Ukazuje się dwa razy w miesiącu.

### **Wydawca:**

Warsztat Terapii Zajęciowej prowadzony przez

Fundację „MISERICORDIA”

Górki 4 82-500 Kwidzyn

tel./faks 55 279 35 64

e-mail: [wtkwidzyn@wp.pl](mailto:wtkwidzyn@wp.pl)

<http://fundacja.misericordia.kwidzyn.w.interia.pl>

### **Redakcja:**

Redaguje zespół Warsztatu Terapii Zajęciowej w składzie: Jacek Kluczkowski (redaktor naczelny), Anna Chęsiak i Marek Pielecki.

Druk: Wydawnictwo Pomorskie Zakłady Graficzne im. Józefa Czyżewskiego w Tczewie

Redakcja nie odpowiada za treść materiałów reklamowych. Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania i zmian tytułów nadsyłanych artykułów.

# VI Unijny Bieg Osób Niepełnosprawnych



Biegaczom dopisała pogoda. Na starcie stanęło ok. 130 niepełnosprawnych sportowców.



Sandra Grzeskowiak zwyciężyła w kategorii kobiet do 18 roku życia. Drugie miejsce zajęła Agnieszka Mileszko, natomiast trzecie Elżbieta Spyt. Wszystkie zawodniczki reprezentowały Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Kwidzynie



Na podium najlepsi biegacze w kategorii mężczyzn powyżej 18 roku życia. Artur Jurczak (pierwsze miejsce), Konrad Stachewicz (drugie miejsce) i Piotr Koński (trzecie miejsce).

Już po raz szósty odbył się w Kwidzynie Unijny Bieg Osób Niepełnosprawnych. Impreza towarzyszyła VIII Unijnemu Ogólnopolskiemu Biegowi Ulicznemu, którego organizatorem jest Kwidzyński Klub Lekkoatletyczny „Ródło”. Organizatorem biegu dla niepełnosprawnych był w tym roku Dom Pomocy Społecznej w Kwidzynie.



Łukasz Sobieraj zwycięzca w kategorii wózków pchanych dziecięcych. Drugie miejsce zajęła Katarzyna Słysz, natomiast trzecie Oskar Szemraj.



Najlepsze biegaczki po 18 roku życia: Patrycja Zdunek (pierwsze miejsce), Agnieszka Karpińska (drugie miejsce) i Iwona Walkowska (trzecie miejsce).



Paweł Szymanek został uznany za najbardziej pracowitego zawodnika.



Kamil Drelich zwyciężył w kategorii wózków ręcznych. Drugie miejsce zajęła Karolina Bojanowska. Trzecia na mecie była Elżbieta Cesarzyk.



Marian Dzionek z Domu Pomocy Społecznej w Stegnie odbiera medal z rąk Kazimierza Gorlewicza, przewodniczącego rady miejskiej w Kwidzynie



Patryk Bajurka z Malborka był najmłodszym uczestnikiem biegu.



Roman Bera, wiceburmistrz Kwidzyna, wręcza wyróżnienie dla Teresy Podalskiej z Domu Pomocy Społecznej w Stegnie, najwytrwalszej zawodniczki biegu.



Leon Kobzan jako pierwszy dojechał na metę wózkiem elektrycznym. Celina Kobzan była druga.